16 Segue spazio bianco, nel quale doveva trovare posto l’indicazione topografica. 
17 Corretto su Zunigho. 
18 Segue vigintiocto espunto. 
19 Segue spazio bianco corrispondente a circa due terzi di riga, dove doveva essere inserita l’indicazione topografica. 
20 Segue lettera incomprensibile depennata. 
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summa dumtaxat dictarum librarum vigintiocto et soldorum octo imperialium omni anno; de 
reliquis autem libris decem imperialium omni anno ex et de dicto21 ficto libellario non se 
intromittant, quia sunt in complemento seu conto dottis mee, in qua infrascriptos filios meos 
legitimos instituo ut infra; et quequidem ficta libellaria que prefate Domui Caritatis utifruenda 
relinquo ut supra capiunt in totum summam librarum centum quadraginta sex et soldorum sedecim 
imperialium. 
Item volo, statuo et ordino quod, decedentibus prefatis filiabus / meis existentibus in dictis 
monasteriis ut supra et utraque earum, superstitibus infrascriptis filiis meys maschulis vel aliquo seu 
aliquibus eorum aut aliquibus filiis seu descendentibus maschulis legitimis et de legitimo 
matrimonio natis et procreatis seu nascituris et procreandis ex ipsis filiis meys maschulis prefata22 
Domus Caritatis seu domini ad eam tunc deputati teneantur et obligati sint libere relaxare et 
restituere eisdem filiis meys tunc superstitibus seu eorum filiis et descendentibus maschulis 
legitimis et de legitimo matrimonio natis et ut supra tria ex dictis fictis libellariis, videlicet primum 
librarum septuaginta et soldorum octo imperialium omni anno, aliud librarum sedecim imperialium 
omni anno et aliud librarum vigintiocto et soldorum octo imperialium omni anno, quequidem tria 
ficta libellaria, eo casu decedentibus prefatis filiabus, revertantur in ipsos filios meos maschulos 
tunc superstites eorumque filios et descendentes maschulos legitimos et de legitimo matrimonio 
natos; et ubi altera ipsarum filiarum mearum decederet, tunc portio ipsius decedentis et que eidem 
prestari deberet ut supra revertatur ad dictos filios meos et eorum descendentes; ambabus vero 
decedentibus, tunc ipsa tria ficta libellaria integre relaxentur ut supra; aliud / vero fictum libellarium 
librarum triginta imperialium23 omni anno irrevocabiliter remaneat ipsi Domui Caritatis ipsumque 
fictum libellarium ac directum dominium bonorum, super quibus prestatur ipsum fictum libellarium 
eydem Domui Caritatis, lego et iudico insuperque ipsam Domum Caritatis et dominos ad eam 
deputatos et qui per tempora deputabuntur onero et gravo ad fieri et celebrari faciendum omni anno 
usque in perpetuum etiam viventibus dictis filiabus meis tribus vicibus singulo anno missas Sancti 
Gregorii a dominis monacis Sancti Petri et Pauli de Inglaxiate et in eorum ecclesia, constructa in 
Burgo porte Tonse Mediolani. 
Item volo et ordino quod prefate filie mee moniales teneantur et obligati24 sint singulis annis donec 
vixerint tribus vicibus pro utraque earum celebrari facere missas Sancti Gregorii, una cum offitio 
mortuorum, videlicet utraque earum in ecclesia sui monasterii et hoc omni anno donec vixerint. 
Ittem volo, statuo et ordino quod decedentibus prefatis filiabus meis monialibus ut supra, non 
superstitibus aliquibus ex filiis meis masculis nec aliquibus eorum nec alicuius eorum filiis nec 
descendentibus maschulis legitimis et de / legitimo matrimonio ut supra, quod eo casu dicta omnia 
ficta libellaria remaneant ipsi Domui Caritatis ac dominis ad eam deputatis, quibus eo in casu ipsa 
lego et iudico nomine ipsius Domus seu Schole Caritatis; volo tamen quod eo casu quo omnia ficta 
libellaria perveniant in ipsam Domum Caritatis quod domini ad eam deputati et qui per tempora 
deputabuntur teneantur et obligati sint singulo anno usque in perpetuum fieri et celebrari facere 
novem vicibus missas Sancti Gregorii in remedio et mercede anime mee testatricis, videlicet tribus 
vicibus in ecclesia Sancte Clare, tribus vicibus in dicta ecclesia Sanctorum Petri et Pauli de 
Inglassiate et aliis tribus vicibus in ecclesia Sancte Marie de Angelis fratrum Minorum observantie, 
constructa extra portam Novam Mediolani, et hoc singulo anno usque in perpetuum et pro anima 
mee25 testatricis et hoc in casu quo ipsa omnia ficta libellaria in ipsam Domum Caritatis perveniant 
ut supra; ubi vero unum tantum ex ipsis fictis libellariis in eam perveniret ut supra, quod teneantur 
solum ad celebrari faciendum ipsas missas Sancti Gregorii tribus vicibus omni anno ut supra et 
prout supra / 

21 Segue li  espunto. 
22 Segue du espunto. 
23 Corretto su parola non comprensibile. 
24 Così in A. 
25 Così in A. 
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Ittem volo et statuo quod prefati domini deputati Caritatis non possint dicta ficta libellaria nec 
aliqua eorum liberare neque vendere aut alienare nisi cum consensu et instrumento filiorum et 
heredum meorum ac prefatarum monialium. 
Ittem volo et mando quod ubi, et cetera. 
Ittem prelego, et cetera. 
In omnibus autem aliis meis bonis, et cetera. 
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Copia del testamento e dei codicilli testamentari di Ambrogio Raverta26 
1499 settembre 3, Milano - 1504 dicembre 10, Milano 

Copia testamenti et codicillorum domini Ambrosii de Ravertis 

In Nomine Domini. 
Anno a nativitate Eiusdem millesimo quadringentesimo nonagessimo nono, indictione tertia die 
martis verum tertio mensis septembris. 
Divina sapientia moralisque scientia nos instruunt et ortantur ut, dum homo vivit et in bona et recta 
loquela existit, taliter bona sua ordinet et de eis disponat quod inter posteros suos27 lis aliqua, 
contentio aut discordia non oriantur nec oriri possint; et cum mors et vita in manu Dei 
omnipotentis28 sint et melius sit sub metu mortis vivere quam sub spe vivendi ad mortem 
subitaneam pervenire, id circho ego, in Dei nomine Ambrosius de Ravertis, filius quondam domini 

26 ASMi, Notarile, filza 1891, notaio Antonio Zunico quondam Beltramino.  
27 Segue lix  espunto. 
28 ommipotentis in A. 

Fig. 2. Testamento di Ambrogio Raverta 
1499 settembre 3, Milano 
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Iosep, porte Nove parochie Sancti Benedicti Mediolani, sanus mente et corpore, ac boni et sani 
intellectus, nolens ab intestato decedere, nec bona mea inordinata relinquere, procuram et procurro 
facere prout in presentia tui notarii notariorumque et testium infrascriptorum29 per me ore meo 
proprio ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, facio hoc meum presens testamentum 
nuncupativum sine scriptis, quodquidem vollo, iubeo et mando vallere et tenere debere et quod 
valeat et teneat iure testamenti nuncupativi sine scriptis, / et si non valleret neque teneret seu vallere 
et tenere non posset iure testamenti nuncupativi sine scriptis, illud volo, iubeo et mando valere et 
tenere debere et quod valeat et teneat iure codicillorum, et si non valleret et non teneret, seu vallere 
et tenere30 non posset iure codicillorum, illud volo, iubeo et mando valere et tenere debere, et quod 
valeat et teneat iure donationis causa mortis, quam feci et facio tibi notario infrascripto, persone 
publice, presenti, stippullanti et recipienti nomine et vice et ad partem et utillitatem infrascriptorum 
et cuiuslibet alterius persone cuius interesse potest et poterit, ut infra. Et si non vallerit neque tenerit 
seu vallere et tenere non posset iure donationis causa mortis, illud volo, iubeo et mando vallere et 
tenere debere, et quod valleat et teneat iure mee bone et ultime voluntatis, et omnibus modo, iure, 
via et forma, quibus melius vallere et tenere debere potest et poterit, ut infra, videlicet: 
Imprimis namque recomendo animam meam omnipotenti31 Deo totique curie celesti; / 
Item volo, iubeo et mando quod, si in me pervenisse reperiantur aliqua male ablata, quod illa statim 
reddantur seu restituantur per infrascriptos heredes meos post mei decessum et illi seu illis cui seu 
quibus erunt restituenda de iure. 
Item32 casso, irrito, revoco et annullo et nullius valloris et momenti esse volo, iubeo et mando 
omnia alia testamenta, codicillos, donationes causa mortis et ultimas voluntates per me hinc retro 
factas et conditas, et omnia et singula in eis et quolibet eorum contenta, etiam si in eis vel aliquo 
eorum essent aliqua verba derogatoria, de quibus ad presens me opporteret specialiter facere 
mentionem et de quibus facerem etiam de verbo ad verbum, si de eis recordarer, et hoc quoniam me 
penituit et penitet illos, illas et illa fecisse et condidisse, et volo, iubeo et mando hoc meum presens 
testamentum seu ordinamentum ceteris prevalere et omnibus aliis esse derogare. 
Item33 si et quotiens venerabiles domini abbas et monaci monasterii Sancti Petri de Inglasiate, / 
ordinis Sancti Benedicti Mediolani, et etiam domini prior et fratres Sancte Marie de la Misericordia, 
ordinis Heremitarum congregationis Sancti Augustini syte in teritorio de Inzago plebis Gorgonzolle, 
ducatus Mediolani, habuerint dispensationem opportunam possendi sucedere in huiusmodi legato, 
cum derogatione statutorum et decretorum in contrarium disponentium, absque eo quod notarii et34 
testes infrascripti incurant in penam aliquam adiectam per statuta et decreta et non aliter, lego et 
iudico ipsis monasteriis nec non ipsis dominibus abbati et monacis, priori et fratribus dictorum 
monasteriorum directum dominium et civillem possessionem illorum bonorum immobillium35 
sytorum in porta Vercelina, parochia Sancti Iohannis supra Murum Mediolani, super quibus per 
nunc quondam magnificum dominum Francischum de Birago Nicholao de Seraticho prestabatur 
fictum libellarium ad computum librarum octuaginta imperialium omni anno, ut publicis patet 
instrumentis, quod fictum libellarium prestabatur domine Ellene de Beaquis, olim matri dicti 
Nicholay, secundum formam instrumenti investiture libellarie traditi per36 *** / notarium 
Mediolani, anno et die in eo contentis, et quod fictum libellarium nunc prestatur per filios et heredes 
dicti domini Francisci michi testatori, heredi dicti Nicholai, professi ordinis Predicatorum; item ipsa 
bona et iura respectu directi dominii et civillis possessionis; item ius petendi et consequendi 
annuatim dictum fictum libellarium, salvis tamen iuribus que in predictis habeant Leo et Iohannis